
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera a), della 
Legge 120 del 2020 per la fornitura e posa in opera di una 
recinzione per aree esterne da installare presso il cortile del Nido 
d'Infanzia comunale E. Loi e contestuale impegno di spesa. CIG: 
Z2937CC28D.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 1118 

29/09/2022

O R I G I N A L E



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
• a seguito del sopralluogo effettuato in data 12/09/2022 dai competenti uffici tecnici

comunali si rende necessario procedere con urgenza alla fornitura e posa in opera
di una recinzione per aree esterne presso il cortile dell'edificio comunale adibito ad
nido d’infanzia sito in via Iglesias n. 52 a Sestu; 

• in data 15/09/2022 è pervenuta da parte dell'ufficio tecnico una comunicazione circa
la richiesta di preventivo a una ditta specializzata in possesso dei requisiti profes-
sionali richiesti, per la realizzazione dell'intervento di cui sopra;

Preso atto che è stata inviata una richiesta di prelevamento dal fondo di riserva al respon-
sabile del settore finanziario dell'importo necessario pari a euro 5.831,60, comprensivo di
IVA, sul Titolo 2, Missione 4, Programma 2 Capitolo 9025/85 “Manutenzione straordinaria
delle scuole- avanzo di amministrazione” del bilancio 2022;
Ritenuto pertanto di dover procedere con l’attivazione di una procedura per l’affidamento
della fornitura e posa in opera di una recinzione per aree esterne;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei Contratti Pubblici;
Visti:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazio-
ne a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle ammini-
strazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offer -
te;

• le  linee  guida  n.4  approvate  dall'ANAC  con  delibera  n.1097  del  26/10/2016  e
aggiornate al Decreto Legislativo n.56/2017 con delibera n.206 del 01/03/2018 e da
ultimo  dalla  delibera  n.  636  del  10/07/2019,  in  merito  alle  procedure  per
l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  degli
operatori economici;

Rilevato che:
• l'articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come modificato dal

D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, dispone che “Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al
fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di conte-
nimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID -19, in deroga agli articoli
36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai com-
mi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;

• l'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, così
come modificato dal  D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, disciplina le
procedure per l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede



che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e di fornitu-
ra di importo inferiore a 139.000 euro;

Preso atto dell'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubbli-
ca amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di im-
porto pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria così come previsto dal
comma 130 dell'art.  1 della Legge 30/12/2018 n.145 che ha modificato l'art.  1, comma
450, legge n. 296/2006;
Ritenuto pertanto di poter ricorrere alla piattaforma Sardegna CAT per l’acquisizione della
fornitura in oggetto, mediante attivazione di una Richiesta di Offerta;
Dato atto che:
-   in  data  23/09/2022  è  stata  attivata,  nell’ambito  del  portale  Sardegna  CAT la  RdO
Rfq_396759 relativa alla richiesta di preventivo alla Ditta Country Service Sardinia S.r.l.
con sede legale a Cagliari (CA) in via Sonnino n. 108- P. IVA 02689980924, fissando quale
termine ultimo per la ricezione del preventivo le ore 13:00 del giorno 27/09/2022;
- in data 27/09/2022 si è proceduto all’apertura della documentazione amministrativa ed
economica da parte della ditta "Country Service Sardinia S.r.l.” con sede legale a Cagliari
(CA) – che ha presentato un preventivo pari a € 4.780,00 oltre IVA di cui € 3.480,00 (oltre
IVA) per la recinzione e € 1.300,00 (oltre IVA) per il cancelletto; 
Dato atto altresì’ che, nei confronti della Ditta si è proceduto ad attivare la verifica dei re-
quisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e secondo quanto disposto nelle Linee
Guida n. 4 ANAC, con acquisizione agli atti:

– della  consultazione  dei  registri  camerali,  dalla  quale  non  risulta  iscritta  alcuna
procedura  concorsuale  in  corso  o  pregressa  nei  confronti  dell'operatore
concorrente;

–  della  consultazione  del  casellario  informatico  dell'ANAC,  effettuata  in  data
27/09/2022, dalla quale non risultano annotazioni riservate nei confronti dei soggetti
sottoposti a verifica;

– del DURC online, prot.  INAIL_33345791 del 07/06/2022  con scadenza validità al
05/10/2022 dal quale risulta la regolarità contributiva dell’operatore economico;

Rilevato che dalle suddette verifiche non emergono motivi ostativi circa l'affidamento della
fornitura in oggetto alla suddetta ditta Country Service Sardinia S.r.l., con sede legale in
via Sonnino n. 108 a Cagliari (CA) – P.IVA 02689980924;

Dato atto che ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge n.  136/2010 ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;
Atteso che alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'ANAC l'Ufficio ha
provveduto in data 19/09/2022, cui è conseguita l'attribuzione del C.I.G. Z2937CC28D;
Dato atto altresì che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta comunale n. 99
del 07/07/2022 ha approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la
prevenzione della corruzione 2022/2024 e programma per la trasparenza e l'integrità per il
triennio 2022/2024, ove è prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione,
quella relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera della G.M. n. 192 del 13/12/2016; 



Dato atto che con la comunicazione di affidamento, questo settore provvederà a trasmet-
tere alla ditta il patto di integrità ed il codice di comportamento;
Dato atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è la sig.ra Barba-
ra Tuveri; 
Preso atto del decreto Sindacale numero 07 del 31/12/2020: Conferimento degli incarichi
di vice segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e Contratti, Politiche Sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri con decorrenza dal pri -
mo gennaio 2021;
Dato atto, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche poten-
ziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del
D.P.R. n. 62/2013, dell'assenza di conflitti;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D. Lgs 18/08/2000, n. 267;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 22.12.2021 “Approvazione del bi-
lancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 D. Lgs. n.118/2011)”;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
Vista la  delibera della  Giunta Comunale n.  7  del  25/01/2022 “Approvazione del  piano
esecutivo di gestione 2022/2024 e assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Settori
(art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”.

Per le motivazioni esposte in premessa;

DETERMINA
 

Di procedere  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  all'affidamento  diretto,  ai  sensi
dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, così
come modificato dal D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, alla Ditta Country Ser-
vice  Sardinia  S.r.l.,  con  sede  legale  in  via  Sonnino  n.  108  a  Cagliari (CA)  –  P.IVA
02689980924 della fornitura e posa in opera di una recinzione per aree esterne di cui €
3.480,00 (oltre IVA) per la recinzione e € 1.300,00 (oltre IVA) per il cancelletto per un im-
porto complessivo di € 4.780,00 oltre IVA;

Di impegnare la spesa complessiva per l’intervento in oggetto pari a € 5.831,60 compresa
di Iva in favore della ditta Country Service Sardinia S.r.l. con sede legale a Cagliari (CA),
sul Titolo 2, Missione 4, Programma 2, Capitolo 9025/85 “Manutenzione straordinaria delle
scuole- avanzo di amministrazione” del bilancio 2022 con esigibilità nell’esercizio in corso;

Di dare atto che:
- la presente aggiudicazione si intende efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs.
50/2016,  in  quanto  sono  stati  acquisiti  i  documenti  necessari  relativi  alla  verifica  dei
requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto in conformità a quanto stabilito dalle linee
guida ANAC n. 4; 
- in applicazione dell’art. 32 comma 10, lett. b), ai fini della stipula del contratto non si
applica il  termine dilatorio di 35 giorni (c.d. stand still) trattandosi di acquisto effettuato
tramite il mercato elettronico;



- la presente determinazione assume valore contrattuale e questo si intende stipulato, ai
sensi dell'articolo 32, comma 14 del Dlgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite pec;
- la consegna, il montaggio e collaudo, si intende comprensiva delle attività di imballaggio,
facchinaggio, rimozione ed asporto dell’imballaggio;
- l’intervento di fornitura e posa in opera dovrà essere concluso entro 60 giorni dalla data
di stipula del contratto, presso il Nido d’infanzia comunale E. Loi sito in via Iglesias n. 52-
09028 Sestu (CA)in porto franco libero da ogni spesa;
- ai fini dell’organizzazione dell’intervento in oggetto la ditta dovrà concordare con l'ufficio
Politiche  Sociali  e  con  l’ufficio  Tecnico  –  Edilizia  Pubblica  la  data  e  le  modalità  di
esecuzione, al fine da non determinare rischi da interferenza con gli operatori del Servizio
Nido d’Infanzia, con un preavviso di almeno 5 giorni lavorativi;

Di prevedere:
- che la decorrenza del contratto sarà immediata dalla data di esecutività dell’atto;
- il corrispettivo di € 5.831,60 (compresa IVA di legge);
- il pagamento della fornitura sarà effettuato entro 30 giorni dalla regolare emissione della
fattura elettronica, previa verifica della regolarità della stessa;
-  il  funzionario  responsabile  del  Settore  Tecnico-  Edilizia  Pubblica  provvederà  in
contraddittorio con la ditta al collaudo definitivo e all’accettazione della fornitura entro e
non oltre giorni 10 (dieci) dalla data  di ultimazione dell’intervento in oggetto. Lo stesso
potrà  con provvedimento  scritto  motivato,  rifiutare  la  consegna solo  nel  caso in  cui  il
mezzo e i beni forniti non siano conformi a quanto richiesto, o all’offerta presentata ovvero
lo stesso presenti anomalie, disfunzioni o vizi riscontrabili al momento del completamento
dell’intervento;
- che la ditta fornitrice assume gli  obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari  di cui all’art.
3  della  Legge  n.  136/2010  e  ss.mm.ii.  E  si  impegna  a  comunicare  il  conto  corrente
bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ove il  comune provvederà ad
eseguire i  pagamenti  inerenti  il  contratto  in  oggetto  nonché i  nominativi  delle  persone
delegate ad operare sul medesimo conto;
- che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari della citata legge è
il seguente: Z2937CC28D;

Di trasmettere il seguente atto al responsabile del Settore finanziario; 

Di pubblicare gli  atti  relativi  alla  procedura in  oggetto  sul  profilo  di  committente,  nella
sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo  www.comune.sestu.ca.it,  con
l'applicazione  delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

           L’istruttore amministrativo                                     La responsabile del settore      
      Barbara Tuveri                                                       D.ssa Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1118 del 29.09.2022

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera a), della Legge 
120 del 2020 per la fornitura e posa in opera di una recinzione per aree esterne da 
installare presso il cortile del Nido d'Infanzia comunale E. Loi e contestuale impegno di 
spesa. CIG: Z2937CC28D.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 9025  2022  5.831,60 Affidamento diretto ai sensi 
dell'articolo 1, comma 2, lettera a), 

della Legge 120 del 2020 per la 
fornitura e posa in opera di una 
recinzione per aree esterne da 

installare presso il cortile del Nido 
d'Infanzia comunale E. Loi e 

contestual

D01118 1 85  11222U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 29.09.2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Alessandra Sorce


